
 

 

 

 

 

UCHWAŁA NR   II/9/2014            

RADY GMINY BIELSK PODLASKI 

z dnia 29 grudnia 2014 roku 

 
 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2015. 

 
 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2013 r. poz. 594, zm. poz. 645, poz. 1318; z 2014 r. poz. 

379, poz. 1072) w związku z art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t. j. Dz. U. z 2012 r. poz. 1356, zm. z 2013 r. poz. 1563; z 2014 r. poz. 822, 

poz. 1188) Rada Gminy Bielsk Podlaski uchwala, co następuje: 

 

§ 1. 
 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2015 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 
 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bielsk Podlaski. 

 

§ 3. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia. 

 

     

PRZEWODNICZĄCY RADY 

(-) mgr Anatol Grzegorz Tymiński 

 



Załącznik  

do uchwały Nr II/9/2014 

Rady Gminy Bielsk Podlaski 

z dnia 29 grudnia 2014 r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2015 

WSTĘP 
Problemy związane z alkoholem są jednymi z najtrudniejszych do rozwiązania problemów 

społecznych w naszym kraju. Wynika to przede wszystkim z ich rozmiarów złożoności, a także z  

kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko osoby indywidualne, ale także całe 

społeczeństwo. Dlatego są one przedmiotem działań zarówno administracji rządowej, jak też 

samorządów lokalnych, a wspierają je również organizacje pozarządowe. Działania podejmowane 

przez gminę na rzecz ograniczenia szkód powodowanych przez alkohol skierowane będą do 

wszystkich mieszkańców gminy, a nie tylko wąskiej grupy osób uzależnionych. 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych na 2015 r. jest 

dostosowany do specyfiki problemów alkoholowych gminy i uwzględnia lokalne możliwości realizacji 

pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym. Przewidziane w programie 

zadania  realizowane będą we współpracy z instytucjami, stowarzyszeniami, osobami fizycznymi i 

wszelkimi innymi zainteresowanymi w osiągnięciu jego celów, będą  kontynuacją działań 

rozpoczętych w latach poprzednich, jak też zainicjują nowe, wynikające z pojawiających się potrzeb 

mieszkańców gminy. 

Główne cele i strategie, które stanowią ramy działania programu w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych zostały określone przez Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz Narodowy Program profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zgodnie z treścią ustawy samorządy gmin uzyskały 

kompetencje do podjęcia działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Gmina z racji dysponowania wiedzą o problemach swoich mieszkańców oraz dostępnych zasobach, 

może przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do społeczności. 
I.  STAN PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE BIELSK PODLASKI 

Zasadnicze problemy spowodowane nadmiernym piciem alkoholu w naszej gminie są takie same, jak w 

całym społeczeństwie. Posługując się wynikami polskich badań społecznych liczbę osób uzależnionych w Polsce 

szacuje się na ok. 600 tys. zaś osób pijących alkohol szkodliwie-na ok. 2,5 mln. 

Źródłem informacji dotyczących skali problemów alkoholowych na terenie Gminy Bielsk Podlaski są dane 

Komendy Powiatowej Policji, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Zgodnie z tymi danymi szacuje się, że na terenie gminy jest ok. 10% osób 

szkodliwie pijących wśród dorosłych. 

Chore są nie tylko osoby nadmiernie pijące, ale i członkowie ich rodzin. Konsekwencją życia z partnerem 

nadużywającym alkoholu jest często współuzależnienie - czyli efekt życia z osobą uzależnioną. Koncentrując się 

na szukaniu sposobów ograniczania picia partnera, osoba współuzależniona nieświadomie przejmuje 

odpowiedzialność i kontrolę za jego funkcjonowanie, co w efekcie ułatwia pijącemu dalsze spożywanie 

alkoholu. Małżonkowie alkoholików żyjąc w ciągłym stresie, cierpią na nerwice i depresje. Dzieci z takich 

rodzin bardzo często są wystraszone, znerwicowane narażone na przemoc ze strony dorosłych. Mają niską 

samoocenę lub przeciwnie w szkole i w domu demonstrują postawy agresywne i buntownicze. Mając to 

wszystko na uwadze, wobec dość skromnych środków finansowych jakimi dysponuje nasza gmina, program ten 

skonstruowano tak, aby pomóc tym którzy są najsłabsi, czyli rodzinom oraz dzieciom osób nadużywających 

alkoholu. 

II. CEL, ZADANIA I SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU 

Celem głównym Programu jest ograniczenie negatywnych skutków związanych ze spożyciem alkoholu na 

poziomie lokalnym. 

II.1. CELE  SZCZEGÓŁOWE 

1. Przeciwdziałanie wczesnej inicjacji alkoholowej wśród młodzieży. 

2. Wzmocnienie działań w zakresie promocji zdrowego stylu życia i edukacji publicznej dotyczącej 

problematyki alkoholowej oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie. 

3. Zapobieganie powstawaniu problemów związanych z nadużywaniem alkoholu oraz prowadzenie 

procedur zmierzających do uzyskania orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego. 

II.2 SPOSOBY REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 



Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych od alkoholu: 

1) dotarcie z informacją do wszystkich zainteresowanych leczeniem, gdzie mogą się  zwrócić o pomoc; 

2) współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych; 

3) finansowanie kosztów wykonania opinii psychiatryczno-psychologicznej w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu; 

4) upowszechnienie informacji na temat placówek lecznictwa odwykowego; 

5) zakup i dofinansowanie dodatkowych programów psychoterapeutycznych w placówkach lecznictwa 

odwykowego oraz poradniach dla osób uzależnionych i współuzależnionych; 

6) dofinansowanie adaptacji, remontów ośrodków i placówek leczniczych udzielających profesjonalnej 

pomocy terapeutycznej osobom uzależnionym z terenu Gminy Bielsk Podlaski. 

2. Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, a 

w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1) przygotowanie dokumentacji i przyjmowanie zgłoszeń na temat osób, które w związku z nadużywaniem 

alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego i używają przemocy wobec najbliższych – art. 24 ustawy  

2) przeprowadzanie rozmów profilaktyczno - ostrzegawczych, motywujących do leczenia z osobami, co do 

których wpłynął wniosek od rodziny, policji lub prokuratury; 

3) przygotowanie dokumentacji i prowadzenie postępowania zmierzającego do orzeczenia przez sąd 

obowiązku leczenia odwykowego osób, które nie chcą podjąć leczenia odwykowego, a swoim 

zachowaniem powodują trwałe szkody w rodzinie; 

4) współpraca komisji z organami policji, służby zdrowia, pomocy społecznej  sądownictwa; 

5) udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w  rodzinie; 

6) prowadzenie edukacji społecznej wśród mieszkańców gminy na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

informowanie osób dotkniętych przemocą o możliwości uzyskania pomocy; 

7) Informowanie policji o indywidualnych przypadkach stosowania przemocy w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i 

młodzieży oraz skierowanych do rodziców.  

1) prowadzenie działań informacyjnych i profilaktycznych wśród dzieci, młodzieży dotyczących 

profilaktyki uzależnień, w tym narkomanii; 

2) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem jest 

wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych 

decyzji związanych z używaniem substancji  psychoaktywnych; 

3) wspieranie szkolnych i lokalnych przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych przez młodzież oraz 

konkursów dot. problematyki uzależnień ( alkohol, narkotyki, przemoc, agresja, nikotynizm); 

4) udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych na temat uzależnień, zjawiska  

5) przemocy w rodzinie, przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców; 

6) zakup oraz rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień i przemocy; 

7) organizowanie i finansowanie realizacji na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych 

i kultury, programów, spektakli, warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 

8) prowadzenie autorskich programów profilaktycznych uwzględniających standardy „dobrej profilaktyki” 

w obszarze agresji, przeciwdziałania przemocy, profilaktyki uzależnień; 

9) współorganizowanie oraz finansowanie lokalnych imprez, festynów, konkursów i innych działań o 

charakterze sportowym i rozrywkowym jako alternatywy życia wolnego od alkoholu; 

10) dofinansowanie kolonii i obozów zawierających w swym programie elementy profilaktyki uzależnień 

dla dzieci i młodzieży zagrożonej problemem alkoholowym; 

11) dofinansowanie szkoleń pedagogów i nauczycieli realizujących programy 



12) profilaktyczne z zakresu uzależnień; 

13) finansowanie szkoleń członków GKRPA podnoszących ich umiejętności i kompetencje w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych w gminie; 

14) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

15) alkoholowych mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim; 

16) prowadzenie badań związanych z diagnozą zachowań problemowych.  

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących 

 rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

1) wsparcie finansowo - organizacyjne instytucji i organizacji zajmujących się statutowo realizacją zadań z 

zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przemocą w rodzinie (kluby 

abstynencie, fundacje); 

2) wsparcie finansowe organizacji pozarządowych i związków wyznaniowych w 

3) zakresie profilaktyki, organizacji czasu wolnego oraz wypoczynku dzieci i młodzieży. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

    13¹ i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela  

publicznego: 

1) kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych; 

2) podejmowanie interwencji w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów dot. zakazu sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych określonych w ustawie; 

3) przeciwdziałanie niedozwolonej prawem reklamie napojów alkoholowych, zwłaszcza skierowanej do 

nieletnich; 

4) opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o uzyskanie zezwolenia na sprzedaż i 

podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży zgodnie z 

obowiązującymi Uchwałami Rady Gminy. 

6. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  

    Alkoholowych: 

1) członkom GKRPA przysługuje wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za udział 

w posiedzeniu komisji; 

2) podstawą wypłaty wynagrodzenia jest obecność podczas posiedzenia potwierdzona podpisem na liście 

obecności. 

7. Finansowanie pozostałych kosztów: 

1) rozliczanie wyjazdów służbowych i kosztów szkolenia członków komisji: 

2) zakup materiałów i wyposażenia na potrzeby Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

III. REALIZACJA PROGRAMU 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2015 będzie 

realizowany przez:   

-   Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim,  

 Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim 

 Dzienny Oddział Terapii Uzależnień w Bielsku Podlaskim  

 Zespół Szkół w Augustowie, 

 Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II,  w Łubinie Kościelnym 

 Sąd Rejonowy w Bielsku Podlaskim,  

 organizacje pozarządowe , kościół katolicki i prawosławny, 

 inne podmioty, którym zlecane lub powierzane są zadania tego programu 



2. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania   Problemów 

Alkoholowych na rok 2015 będą środki finansowe pochodzące z opłat uzyskanych za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż alkoholu w punktach sprzedaży z terenu Gminy Bielsk Podlaski. 

 


